
 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 764  del 05/09/2023 

 
 

          COMUNE DI  
                CASTELFRANCO EMILIA 

       (Pr ovi nc i a  d i  Modena)  

 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E BILANCIO 
 

Bilancio e Programmazione   
 
Inserimento N. 797 del 04/09/2023   
 

Determinazione   n.  764  del  05/09/2023 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 DEL DIRIGENTE DEL 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 
175 D.LGS. N. 267/2000 COMMI 2 E 5-QUATER LETT. E) BIS.   

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE   

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 15.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023–2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 15.12.2022 con al quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023-2025 corredato dai relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale e n. 220 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023/2025: assegnazione risorse finanziarie”; 

 

Dato atto che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è, la Dirigente del 

Settore programmazione Economia e Bilancio dr.ssa Simona Lodesani: 

 

Accertata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo al 

Responsabile del procedimento; 

 

Visti inoltre: 

 il comma 2 dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che recita: 

“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 

commi 5-bis e 5-quater.”; 

 

 il comma 5-quater dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che recita: 

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi 

del bilancio: 

(….) 

 

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti 

a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento 

della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, 



 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 764  del 05/09/2023 

 
 

escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta.” 

 

Richiamato il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

80 del 28.11.2019 con particolare riferimento all’art. 20 - c. 2 lettera e), che recita: 

“ 2. Sono di competenza del responsabile del Servizio Finanziario le seguenti variazioni:  

(……) 

e) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a 

operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento 

della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, 

escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118.”  

 

Richiamato inoltre il comma 3 dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., laddove si dispone che 

“le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno”; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, recante 

“Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 

alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”; 

 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 12 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

Vista, in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” ; 

 

Dato atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2021 sono stati assegnati al 

Comune di Castelfranco Emilia i contributi da destinare ai seguenti progetti di rigenerazione 

urbana: 

 

CUP Progetto Importo 

J17H21000570001 PNRR - M5.C2.2 - Riqualificazione ex Frigo Bini 1.200.000,00 

J13D21001140001 PNRR - M5.C2.2 – Riqualific. Centro Storico 3° Stralcio 2.000.000,00 

J13D21001150001 PNRR - M5.C2.2 - Riqualificazione giardini pubblici 250.000,00 

J11B21001260001 PNRR - M5.C2.2 -  Rigenerazione area ex  case operaie 350.000,00 

J17H21000580001 PNRR - M5.C2.2 -  Riqualificazione Circondarie 775.000,00 

J17H21000590001 PNRR - M5.C2.2 -  Riqualificazione laterali corso Martiri 400.000,00 

 

 

Ricordato il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 118/2011, e in 

particolare l’allegato 4/2 al decreto; 

 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART18,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document


 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 764  del 05/09/2023 

 
 

Dato atto che l’imputazione delle spese di investimento nell’esercizio di esigibilità della spesa 

avviene tramite la definizione di un crono programma dell’intervento con il quale vengono 

individuate le correlate annualità di competenza; 

 

Considerato che per l’intervento di cui al CUP: J17H21000580001 - PNRR - M5.C2.2 -  

Riqualificazione Circondarie -  gli stanziamenti previsti nel Bilancio di previsione 2023/2025 –sono 

stati imputati nella seguente modalità: 

 

Capitolo Descrizione 
Stanziamento 

2023 

Stanziamento 

2024 

10052.02.20882319 
PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 - Riqualificazione Circondarie - 

CUP: J17H21000580001 
150.000 € 702.500 € 

 

Vista la richiesta del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio con la quale: 

 è stato dato atto che con la determina n. 512 del 30.05.2023 si aggiudicava in via definitiva 

la procedura di appalto dell’intervento “Riqualificazione Circondarie”, e con determina n. 

601 del 29.06.2023 sono stati assunti i relativi impegni di spesa; 

 è stato evidenziato che il soggetto appaltatore relativo all’intervento ha richiesto 

l’anticipazione del contratto di appalto nel limite del 20% dell’importo contrattuale, e che 

pertanto le somme a disposizione nell’esercizio 2023 non sono sufficienti per il 

riconoscimento dell’anticipo; 

 è stato richiesto lo spostamento delle somme imputare sul 2024 nell’annualità 2023 al fine 

di poter procedere con il pagamento dell’anticipo contrattuale al soggetto aggiudicatario; 

 

Ritenuto opportuno accogliere tale richiesta di spostamento somme relativa a variazioni di 

esigibilità della spesa, di stanziamenti correlati a contributi a rendicontazione quali i contributi 

PNRR; 

 

Dato atto pertanto che si ritiene opportuno effettuare le seguenti variazioni di Bilancio ai sensi 

dell’art. 175, comma 5-quater, lett. e-bis): 

 
Capitolo Spesa Descrizione Anno Importo (€) 

10052.02.20882319 
PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 - Riqualificazione Circondarie - CUP: 

J17H21000580001 
2023 +111.170,93 

10052.02.20882319 
PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 - Riqualificazione Circondarie - CUP: 

J17H21000580001 
2024 -111.170,93 

   
Capitolo Entrata Descrizione Anno Importo (€) 

40200.01.40242319 PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 - Riqualificazione Circondarie - CUP: 

J17H21000580001 
2023 +111.170,93 

40200.01.40242319 PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 - Riqualificazione Circondarie - CUP: 

J17H21000580001 
2024 -111.170,93 

 

garantendo l’equilibrio finale di bilancio nelle annualità 2023 e 2024; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di apportare le sopra indicate variazioni al Bilancio di previsione  

2023/2025, esercizi 2023 e 2024;   

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 764  del 05/09/2023 

 
 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare, ai sensi del comma 5-quater, lett. e-bis), dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii, e dell’art. 20 del vigente regolamento di contabilità, le variazioni di competenza al 

Bilancio di previsione 2023/2025, esercizi 2023 e 2024,e le variazioni di cassa relativamente 

all’esercizio 2023, come da prospetto allegato A) alla presente determinazione; 
 

2. di comunicare l’adozione del presente atto alla Giunta Comunale.  

 

 

  

Castelfranco Emilia,  05/09/2023  
 
Determinazione   n.  764 del  
05/09/2023  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE   
D.ssa Simona Lodesani  

 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. prot. 30377 del 30/06/2023 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 


